
Comune di Apiro

                                  Provincia di Macerata

           COPIA DI DELIBERAZIONE
              DELLA

            GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  11 DEL  10-02-17

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE VERBALE DI CHIUSURA DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016
(ARTICOLO 187, COMMI 3 E 3-QUATER, DEL DECRETO LEGISLATIVO N.
267/2000).
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di febbraio
alle ore 12:00, nella Residenza Comunale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

SCUPPA UBALDO SINDACO P
LUCHETTI RICCARDO ASSESSORE P
SPARAPANI NADIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n. 3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. TROJANI FABIO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. SCUPPA UBALDO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 10-02-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI APIRO



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 6 maggio 2016, a termini della
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2016-2018;

le deliberazioni, adottate nel corso dell’esercizio 2016, mediante le quali sono state
apportate variazioni alle previsioni del bilancio di previsione 2016-2018

la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 6 maggio 2016, di approvazione
del piano esecutivo di gestione 2016-2018 ed i successivi atti di modifica;

VISTO il punto 8.1 del "Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria" (allegato 4/2 al decreto legislativo n.118/2011 e successive modificazioni),
recante disposizioni in ordine all’utilizzo, in sede di bilancio di previsione, di quote
vincolate dell’avanzo di amministrazione;

VISTO, per la fattispecie, il combinato disposto dell’articolo 187, comma 3,
primo periodo, e del comma 3-quater del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni;

DATO ATTO, a tale riguardo, che a mente dell’articolo 5, comma 11, del
decreto-legge 30 dicembre 2016, n. 244, il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2017 è stato differito al 31 marzo 2017 e,
contestualmente, è stato autorizzato il ricorso all’esercizio provvisorio ai sensi
dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000;

RAVVISATA l’opportunità di quantificare, in via provvisoria ed in attesa
dell’approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio 2016, che dovrà avvenire
entro il 30 aprile 2017, il risultato di amministrazione presunto relativo al decorso
esercizio;

CONSIDERATO che, per tale finalità, risulta necessario predisporre il verbale di
chiusura dell’esercizio finanziario 2016;

PRESO ATTO che in base ai conteggi predisposti dal Responsabile del Servizio
Finanziario, le risultanze finali provvisorie dell’esercizio 2016 scaturiscono dal quadro
riassuntivo della gestione finanziaria come di seguito riportato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 10-02-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI APIRO



gestione

residui competenza totale

fondo di cassa al 1° gennaio -                          

riscossioni 1.963.560,63      6.447.949,73        8.411.510,36      

pagamenti 1.895.417,69      6.376.623,06        8.272.040,75      

fondo di cassa al 31 dicembre 139.469,61         

pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2016 -                          

differenza 139.469,61         

residui attivi 985.180,13         1.123.951,36        2.109.131,49      

residui passivi 394.063,99         815.975,90           1.210.039,89      

Fondo pluriennale vincolato per le spese correnti 48.583,33             

Fondo pluriennale vincolato per le spese in conto capitale 471.917,17           

AVANZO (+) o DISAVANZO (-) 518.060,71         

parte accantonata 530.000,00           

fondi vincolati 109.400,48           

fondi finanziamento spese c/capitale 95.429,10             

fondi non vincolati 216.768,87-           

   risultato di amministrazione

DATO ATTO che dette risultanze hanno carattere provvisorio, in attesa anche
dell’operazione di ricognizione dei residui attivi e passivi, da effettuarsi in conformità
al combinato disposto dell’articolo 228, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e del punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria;

VISTO il parere favorevole reso, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del
decreto legislativo n. 267/2000, dal responsabile dell’Area Finanziaria e Contabile in
ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento;

Con votazione unanime,

D E L I B E R A

Di approvare il verbale di chiusura relativo all’esercizio finanziario 2016 nelle1)
risultanze finali indicate nel prospetto riepilogativo di cui alle premesse il quale
deve intendersi qui integralmente riportato.

Di dare atto che dette risultanze hanno carattere provvisorio, in attesa2)
dell’operazione di ricognizione dei residui attivi e passivi, da effettuarsi in
conformità al combinato disposto dell’articolo 228, comma 3, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e del punto 9.1 del
"Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria".

Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo3)
consiliari ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 10-02-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI APIRO



Quindi con successiva votazione unanime favorevole, resa in forma palese,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del decreto legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 10-02-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI APIRO



==============================================================
Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure
di legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 07-02-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Montresor Renzo

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure
di legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1,
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Apiro, 07-02-2017 Il Responsabile del servizio
F.to Montresor Renzo

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 10-02-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI APIRO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO
F.to SCUPPA UBALDO                    F.to TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n.685/A.P.

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 31-08-18.

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data
31-08-18, Prot. n. 6779.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 31-08-18                                     F.to TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

È copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 31-08-18                                          TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, trascorsi 10
giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva il

[ ] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[ ] non essendo soggetta a controllo eventuale.

IL SEGRETARIO COMUNALE
   F.to TROJANI FABIO

______________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 10-02-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI APIRO


